
 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 
RECURSO N.º 274, DE 2006 

(Do Sr. Hamilton Casara e outros) 
 

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, c/c com art. 132, § 2º, do RICD, 
recurso contra o poder conclusivo das comissões do PL nº 1.647, de 
2003, que institui o Código Nacional de Proteção aos Animais, para que 
este seja apreciado em Plenário. 
 
 
 

 

DESPACHO: 
PUBLIQUE-SE. SUBMETA-SE AO PLENÁRIO. 
 

 
 
 
 

PUBLICAÇÃO INICIAL 
Art. 137, caput - RICD 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

2 

Senhor Presidente, 

 

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, c/c com art. 132, § 2º, do RICD, 

recurso contra o poder conclusivo das comissões do PL nº 1.647, de 2003, que 

institui o Código Nacional de Proteção aos Animais, para que este seja apreciado em 

Plenário. 

Sala das Sessões, em 21/03/2006 

 

 

                                       Deputado HAMILTON CASARA 

 

Proposição: REC-274/2006 => PL-1647/2003 
 
Autor: HAMILTON CASARA E OUTROS 
 
Data de Apresentação: 21/3/2006 21:39:00 
 
Ementa: Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, c/c com art. 132, § 2º, do RICD, 
recurso contra o poder conclusivo das comissões do PL nº 1.647, de 2003, que 
institui o Código Nacional de Proteção aos Animais, para que este seja apreciado em 
Plenário. 
 
Possui Assinaturas Suficientes: SIM 
 
Total de Assinaturas: 
Confirmadas:52 
Não Conferem:1 
Fora do Exercício:0 
Repetidas:1 
Ilegíveis:0 
Retiradas:0 
 
Assinaturas Confirmadas 
1-AFFONSO CAMARGO (PSDB-PR) 
2-AIRTON ROVEDA (PPS-PR) 
3-ALCESTE ALMEIDA (PTB-RR) 
4-ANA ALENCAR (PSDB-TO) 
5-ANDRÉ FIGUEIREDO (PDT-CE) 
6-ANTONIO CARLOS PANNUNZIO (PSDB-SP) 
7-CARLOS MOTA (PSB-MG) 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

3 

8-CARLOS NADER (PL-RJ) 
9-CARLOS SOUZA (PP-AM) 
10-CELCITA PINHEIRO (PFL-MT) 
11-CÉSAR BANDEIRA (PFL-MA) 
12-CORONEL ALVES (PL-AP) 
13-DAVI ALCOLUMBRE (PFL-AP) 
14-EDINHO MONTEMOR (PSB-SP) 
15-EDUARDO SEABRA (PTB-AP) 
16-FERNANDO FERRO (PT-PE) 
17-GERALDO RESENDE (PPS-MS) 
18-GUILHERME MENEZES (PT-BA) 
19-HAMILTON CASARA (PSDB-RO) 
20-HÉLIO ESTEVES (PT-AP) 
21-INÁCIO ARRUDA (PCdoB-CE) 
22-JOÃO CALDAS (PL-AL) 
23-JOÃO CASTELO (PSDB-MA) 
24-JOÃO MENDES DE JESUS (PSB-RJ) 
25-JOÃO PAULO GOMES DA SILVA (PSB-MG) 
26-JOVAIR ARANTES (PTB-GO) 
27-JOVINO CÂNDIDO (PV-SP) 
28-JÚLIO DELGADO (PSB-MG) 
29-JÚNIOR BETÃO (PL-AC) 
30-LEONARDO MATTOS (PV-MG) 
31-LOBBE NETO (PSDB-SP) 
32-LUIZ BITTENCOURT (PMDB-GO) 
33-MARCELINO FRAGA (PMDB-ES) 
34-MARCELO GUIMARÃES FILHO (PFL-BA) 
35-MARCUS VICENTE (PTB-ES) 
36-MIGUEL DE SOUZA (PL-RO) 
37-MOREIRA FRANCO (PMDB-RJ) 
38-NILTON BAIANO (PP-ES) 
39-PAULO BALTAZAR (PSB-RJ) 
40-PAULO MAGALHÃES (PFL-BA) 
41-PEDRO CHAVES (PMDB-GO) 
42-PROFESSOR IRAPUAN TEIXEIRA (PP-SP) 
43-RENATO CASAGRANDE (PSB-ES) 
44-ROBERTO BRANT (PFL-MG) 
45-ROBERTO GOUVEIA (PT-SP) 
46-RONALDO DIMAS (PSDB-TO) 
47-SILAS CÂMARA (PTB-AM) 
48-THELMA DE OLIVEIRA (PSDB-MT) 
49-VANESSA GRAZZIOTIN (PCdoB-AM) 
50-VIEIRA REIS (PMR-RJ) 
51-ZELINDA NOVAES (PFL-BA) 
52-ZEQUINHA MARINHO (PSC-PA) 
 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

4 

Assinaturas que Não Conferem 
1-FRANCISCO DORNELLES (PP-RJ) 
Assinaturas Repetidas 
1-DAVI ALCOLUMBRE (PFL-AP) 
 
 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

PROJETO DE LEI N.º 1.647-A, DE 2003 
(Do Sr. Pastor Reinaldo) 

 
 

Institui o Código Nacional de Proteção aos Animais; tendo parecer da 
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,  pela 
rejeição deste, do de nº 3.948/04, apensado, e da emenda 1/2003 
apresentada na Comissão de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e 
Minorias (relator: DEP. SARNEY FILHO). 
 

 

DESPACHO: 
ÀS COMISSÕES DE: 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL;  
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (ART. 54); E 
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE REDAÇÃO (ART. 54 RICD)  
 

APRECIAÇÃO: 
Proposição sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões - art. 24, II 

 
 

S U M Á R I O 
 

I - Projeto inicial 
 

II - Projeto apensado: PL 3.948/04 
 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

5 

III - Na Comissão de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias: 
- emenda apresentada na Comissão 
 
IV - Na Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável: 
- parecer do relator 
- parecer da Comissão 

 

O Congresso Nacional decreta: 

TÍTULO I  
 

CAPÍTULO I  
 

Das Disposições Gerais 
  

Art. 1º Esta Lei institui o Código Nacional de Proteção aos 

Animais, estabelecendo normas para a proteção dos animais em território nacional, 

visando a compatibilizar o desenvolvimento socioeconômico com a preservação 

ambiental.  

Art. 2º É vedado:  

I – ofender ou agredir fisicamente os animais, sujeitando-os a 

qualquer tipo de experiência capaz de causar sofrimento ou dano, bem como as que 

criem condições inaceitáveis de existência;  

II – manter animais em local desprovido de asseio ou que lhes 

impeçam a movimentação, o descanso ou os privem de ar e luminosidade;  

III – obrigar animais a trabalhos exorbitantes ou que 

ultrapassem sua força;  

IV – não dar morte rápida e indolor a todo animal cujo 

extermínio seja necessário para consumo;  

V – vender animais a menores desacompanhados por 

responsável legal; 

VI – enclausurar animais com outros que os molestem ou 

aterrorizem; 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

6 

VII – sacrificar animais com venenos ou outros métodos não 

preconizados pela Organização Mundial da Saúde. 

CAPÍTULO II  
 

Dos Animais Silvestres  
 

Seção I  
 

Fauna Nativa  
 

Art. 3º Consideram-se espécies da fauna nativa as que são 

originárias de território nacional ou de águas jurisdicionais brasileiras e que vivam de 

forma selvagem, inclusive as que estão em migração. 

Art. 4º Os animais silvestres de qualquer espécie, em qualquer 

fase de seu desenvolvimento, bem como os seus ninhos, ovos e abrigos são 

considerados bens de interesse comum do País. 

  

Seção II 
 

Fauna Exótica  
 

Art. 5º A fauna exótica compreende as espécies animais não 

originárias do território nacional ou de águas jurisdicionais brasileiras e que vivam 

em estado selvagem. 

Art. 6º Nenhuma espécie pode ser introduzida no País sem 

prévia autorização do órgão competente. 

Art. 7º Todo vendedor de animais pertencentes à fauna exótica 

deve possuir certificado de origem e licença de importação fornecida pela autoridade 

responsável.  

Seção III  
 

Da Pesca  
 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

7 

Art. 8º A pesca de peixes, moluscos e crustáceos pode ser 

exercida nas águas jurisdicionais brasileiras, obedecida a legislação específica 

aplicável à pesca. 

Art. 9º Exige-se dos responsáveis por obras que provoquem 

alteração no regime dos cursos de água medidas de proteção à fauna aquática, na 

forma de regulamento. 

CAPÍTULO III  
 

Dos Animais Domésticos  
 

Seção I  
 

Dos Animais de Carga  
 

Art. 10. A tração animal de veículos ou instrumentos agrícolas 

e industriais é permitida somente se efetuada por espécies bovinas, eqüinas ou 

muares.  

Art. 11. É vedado:  

I – atrelar animais de diferentes espécies no mesmo veículo;  

II – utilizar animal cego, enfermo, extenuado ou desferrado em 

serviço, bem como castigá-lo;  

III – fazer viajar animal a pé por mais de 10 (dez) quilômetros 

sem lhe dar descanso;  

IV – fazer o animal trabalhar por mais de 6 (seis) horas 

seguidas sem lhe dar água e alimento. 

  

Seção II  
 

Do Transporte de Animais  
 

Art. 12. Todo o veículo de transporte de animais deve estar em 

condições de oferecer proteção e conforto adequado.  

Art. 13. É vedado:  



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

8 

I – transportar animal por via terrestre por mais de 12 (doze) 

horas seguidas sem lhe dar o devido descanso; 

II – transportar animal sem a documentação exigida por lei;  

III – transportar animal fraco, doente, ferido ou em adiantado 

estado de gestação, exceto para atendimento de urgência.  

CAPÍTULO IV  
 

Dos Sistemas Intensivos de Economia Agropecuária  
 

Art. 14. Consideram-se sistemas intensivos de economia 

agropecuária os métodos cuja características sejam a criação de animais em 

confinamento, usando para tal fim um alto grau de tecnologia que permita economia 

de espaço e trabalho e o rápido ganho de peso.  

Art. 15. Toda a empresa que utilizar o sistema intensivo de 

economia agropecuária deve cumprir os seguintes requisitos:  

I – os animais devem receber água e alimento, atendendo-se, 

também, suas necessidades psicológicas, de acordo com a evolução da ciência, 

observadas as exigências peculiares de cada espécie;  

II – os animais devem ter liberdade de movimento de acordo 

com as suas características morfológicas e biológicas;  

III – as instalações devem atender às condições ambientais de 

higiene, circulação de ar e temperatura.  

Parágrafo único. Não é permitida a engorda de aves, suínos e 

outros animais por processos mecânicos, químicos ou outros métodos considerados 

cruéis.  

CAPÍTULO V  
 

Do Abate de Animais  
 

Art. 16. Todo frigorífico, matadouro e abatedouro é obrigado a 

utilizar métodos científicos e modernos de insensibilização, aplicados antes da 

sangria, na forma do regulamento. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

9 

 

TÍTULO II  
 

CAPÍTULO I 
 

Dos Animais de Laboratório  
 

Seção I  
 

Da Vivissecção  
 

Art. 17. Considera-se vivissecção a operação ou dissecação de 

animal vivo para a realização de experimento. 

Art. 18. Os centros de pesquisas e outras instituições nos quais 

seja realizada vivissecção devem ser devidamente registrados no órgão competente 

e supervisionados por profissionais de nível superior, nas áreas afins.  

Art. 19. É proibida a prática de vivissecção sem uso de 

anestésico, bem como a sua realização em estabelecimentos escolares de ensino 

fundamental e médio.  

Parágrafo único. Os relaxantes musculares, parciais ou totais, 

não são considerados anestésicos. 

Art. 20. É proibido:  

I – realizar experiências com fins comerciais, de propaganda 

armamentista e outros que não sejam de cunho científico humanitário;  

II – utilizar animal já submetido a outro experimento ou realizar 

experiência prolongada com o mesmo animal.  

Art. 21. Nos locais onde está autorizada a vivissecção, deve 

ser constituída uma comissão de ética, composta por, no mínimo, 03 (três) 

membros, sendo:  

I – um (01) representante da entidade autorizada;  

II – um (01) veterinário ou responsável;  

III – um (01) representante da sociedade protetora de animais.  



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

10 

Art. 22. Compete à comissão de ética fiscalizar:  

I – a habilitação e a capacidade do pessoal encarregado de 

prestar assistência aos animais;  

II – verificar se estão sendo adotados os procedimentos para 

prevenir dor e o sofrimento do animal;  

III – denunciar ao órgão competente qualquer desobediência a 

esta Lei.  

Art. 23. Todos os centros de pesquisas devem possuir os 

recursos humanos e materiais necessários a fim de zelar pela saúde e bem-estar 

dos animais.  

Seção II  
 

Das Disposições Finais  
 

Art. 24. O descumprimento desta Lei sujeita-se às sanções 

administrativas e penais previstas na Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, que 

―dispõe sobre sanções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades 

lesivas ao meio ambiente, e dá outras providências‖, e seu regulamento. 

Art. 25. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 

oficial.  

JUSTIFICAÇÃO 

 

Passou-se o tempo, felizmente, da oposição feroz entre os que 

defendiam o crescimento econômico a qualquer custo e os que lutavam pela 

preservação do meio ambiente. Há praticamente um consenso mundial quanto à 

necessidade de adotar um novo estilo de desenvolvimento, que promova, a um só 

tempo, o crescimento econômico, o bem-estar social e o equilíbrio ambiental. 

Insere-se, nesse contexto, o respeito aos animais. Mais que 

isso, pode-se dizer que o respeito que um homem tem por seu semelhante pode 

aquilatar-se por seu respeito para com os animais.  Uma sociedade civilizada é, 

portanto, aquela que reconhece os direitos dos animais e combate todas as formas 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

11 

de agressão aos animais, defendendo-os do extermínio, da exploração abusiva e do 

sofrimento e morte desnecessários. 

É com tal propósito que apresentamos este projeto de lei, 

inspirado na Lei n° 11.915, de 2003, do Rio Grande do Sul, o qual esperamos ver 

aprovado nesta Casa com a maior brevidade. 

Sala das Sessões, em  07 de  agosto  de 2003 . 

 

Deputado PASTOR REINALDO  

 

 
 

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI 

 

 LEI Nº 9.605, DE 12 DE FEVEREIRO DE 1998 
 
 
Dispõe sobre as sanções penais e administrativas 
derivadas de Condutas e Atividades Lesivas ao 
meio ambiente, e dá outras providências. 

 
 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Art. 1º (VETADO) 
 
Art. 2º Quem, de qualquer forma, concorre para a prática dos crimes previstos nesta Lei, 

incide nas penas a estes cominadas, na medida da sua culpabilidade, bem como o diretor, o 
administrador, o membro de conselho e de órgão técnico, o auditor, o gerente, o preposto ou 
mandatário de pessoa jurídica, que, sabendo da conduta criminosa de outrem, deixar de impedir a 
sua prática, quando podia agir para evitá-la. 

 
Art. 3º As pessoas jurídicas serão responsabilizadas administrativa, civil e penalmente 

conforme o disposto nesta Lei, nos casos em que a infração seja cometida por decisão de seu 
representante legal ou contratual, ou de seu órgão colegiado, no interesse ou benefício da sua 
entidade. 

Parágrafo único. A responsabilidade das pessoas jurídicas não exclui a das pessoas 
físicas, autoras, co-autoras ou partícipes do mesmo fato. 

 
Art. 4º Poderá ser desconsiderada a pessoa jurídica sempre que sua personalidade for 

obstáculo ao ressarcimento de prejuízos causados à qualidade do meio ambiente. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

12 

 
Art. 5º (VETADO) 

........................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................... 
 

 
LEI Nº 11.915, DE 21 DE MAIO DE 2003. 

 
Institui o Código Estadual de Proteção aos 
Animais, no âmbito do Estado do Rio Grande do 
Sul.  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.  
Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 82, inciso IV, da Constituição do 

Estado, que a Assembléia Legislativa aprovou e eu sanciono e promulgo a Lei seguinte:  
 

TÍTULO I 
CAPÍTULO I 

Das Disposições Gerais 
 

Art. 1º - Institui o ―Código Estadual de Proteção aos Animais‖ estabelecendo normas 
para a proteção dos animais no Estado do Rio Grande do Sul, visando a compatibilizar o 
desenvolvimento sócioeconômico com a preservação ambiental.  

 
Art. 2º - É vedado:  
I - ofender ou agredir fisicamente os animais, sujeitando-os a qualquer tipo de 

experiência capaz de causar sofrimento ou dano, bem como as que criem condições inaceitáveis de 
existência;  

II - manter animais em local completamente desprovido de asseio ou que lhes impeçam 
a movimentação, o descanso ou os privem de ar e luminosidade;  

III - obrigar animais a trabalhos exorbitantes ou que ultrapassem sua força;  
IV - não dar morte rápida e indolor a todo animal cujo extermínio seja necessário para 

consumo;  
V - exercer a venda ambulante de animais para menores desacompanhados por 

responsável legal;  
VI - enclausurar animais com outros que os molestem ou aterrorizem; 
VII - sacrificar animais com venenos ou outros métodos não preconizados pela 

Organização Mundial da Saúde - OMS -, nos programas de profilaxia da raiva.  
 

CAPÍTULO II 
DOS ANIMAIS SILVESTRES 

 
Seção I 

Fauna Nativa 
 

Art. 3º - Consideram-se espécies da fauna nativa do Estado do Rio Grande do Sul as 
que são originárias deste Estado e que vivam de forma selvagem, inclusive as que estão em 
migração, incluindo-se as espécies de peixes e animais marinhos da costa gaúcha.  

 
Art. 4º - Os animais silvestres de qualquer espécie, em qualquer fase de seu 

desenvolvimento, bem como os seus ninhos, ovos e abrigos são considerados bens de interesse 
comum do Estado do Rio Grande do Sul, exercendo-se este direito respeitando os limites que a 
legislação estabelece.  
........................................................................................................................................................... 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

13 

........................................................................................................................................................... 

 
PROJETO DE LEI N.º 3.948, DE 2004 

(Do Sr. Hamilton Casara) 
 

Dispõe sobre a Política Nacional de Fauna.  
 
 

DESPACHO: 
APENSE-SE ESTE AO PL-1647/2003. REVEJO, POR OPORTUNO, O 
DESPACHO APOSTO AO PL 1647/03 PARA DETERMINAR A 
INCLUSÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (ART. 54, 
RICD), QUE DEVERÁ SE MANIFESTAR ANTES DA COMISSÃO DE 
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD) 
 
APRECIAÇÃO: 
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II 

 
O Congresso Nacional decreta: 

Capítulo I 

Disposições Gerais 

Art. 1º Os animais das espécies silvestres, nativas ou 

migratórias, aquáticas ou terrestres, que tenham todo ou parte do seu ciclo de vida 

ocorrendo no território nacional, na plataforma continental, no mar territorial ou na 

zona econômica exclusiva constituem a fauna silvestre brasileira, bem de domínio 

público e de interesse da coletividade. 

Art. 2º Esta Lei tem por princípios: 

I – a preservação da integridade do patrimônio genético e da 

diversidade biológica do País; 

II – a soberania nacional sobre a diversidade biológica do País; 

III – a precaução, quando houver ameaça de redução ou perda 

de diversidade biológica, ou de dano à saúde humana, decorrente de atividade 

autorizada na forma desta Lei; 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

14 

IV – o respeito às políticas, às normas e aos princípios relativos 

à biossegurança e à proteção ambiental; 

V – o cumprimento e o fortalecimento da Convenção sobre 

Diversidade Biológica e dos demais atos internacionais relacionados à conservação 

e ao uso sustentável da biodiversidade. 

Art. 3º É proibida a utilização, a perseguição, a destruição, o 

aprisionamento, a manutenção, a caça, o abate, a pesca, a apanha, a captura, a 

coleta, a exposição, o transporte e o comércio de animais da fauna silvestre 

brasileira, bem como de seus ninhos, abrigos e criadouros naturais, inclusive em 

propriedades particulares, ressalvadas as hipóteses previstas nesta Lei. 

Parágrafo único. Esta Lei não se aplica à pesca de peixes, 

moluscos e crustáceos, à exceção das espécies desses grupos incluídas nas listas 

oficiais de espécies ameaçadas de extinção.  

Art. 4º O poder público, por meio do órgão ambiental 

competente, deve incentivar e adotar medidas para a criação de comitês ou grupos 

de trabalho para o manejo em condição in situ e ex situ, objetivando a preservação 

da diversidade biológica e da integridade dos ecossistemas brasileiros. 

Art. 5º Compete ao poder público fomentar e realizar ações 

voltadas ao manejo em condição in situ e ex situ e ao desenvolvimento do 

conhecimento sobre a fauna brasileira. 

Capítulo II 

Das Definições 

Art. 6º Considera-se para os fins desta Lei: 

I – centro de triagem: local ou instalação apropriada para 

receber animais para fins de triagem e reabilitação; 

II – coleção ex situ: coleção documentada de material 

biológico, pertencente a instituição de ensino ou pesquisa, pública ou privada, ou 

mantida por pessoa física; 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

15 

III – criadouro científico: o criadouro destinado a criação, recria 

ou manutenção de espécimes da fauna silvestre brasileira ou exótica, pertencente a 

instituição de ensino ou pesquisa, ou a ela vinculado, para atender a projetos de 

pesquisa; 

IV – criadouro comercial: o criadouro destinado a expIotação 

por meio de cria, recria ou reprodução de espécies da fauna silvestre brasileira e 

exótica, autorizadas pelo órgão federal de meio ambiente competente, para fins 

comerciais; 

V – criadouro conservacionista: o criadouro destinado a 

criação, recria ou manutenção de espécimes da fauna silvestre brasileira, com o 

objetivo exclusivo de subsidiar os órgãos ambientais competentes em suas ações 

conservacionistas; 

VI – criadouro de passeriformes da fauna silvestre brasileira: o 

criadouro destinado a criação, recria ou reprodução de espécies de passeriformes 

da fauna silvestre brasileira, autorizadas pelo órgão federal de meio ambiente 

competente; 

VII – ecossistema natural: ecossistema no qual não se percebe 

alteração por ações humanas; 

VIII – espécie asselvajada: espécie domesticada que passou a 

viver independente em vida livre, de maneira selvagem e tornando-se bravia; 

IX – espécie doméstica ou domesticada: espécie em cujo 

processo de evolução influiu o ser humano para atender suas necessidades; 

X – espécie exótica: espécie, subespécie ou táxon inferior que 

ocorre fora de sua área de distribuição geográfica natural e de dispersão potencial; 

XI – espécie exótica invasora: espécie introduzida em um 

ecossistema no qual não ocorre originalmente, onde se adapta e passa a exercer 

dominância, prejudicando os processos naturais e as espécies nativas; 

XII – espécie nativa: espécie, subespécie ou táxon inferior que 

ocorre dentro de sua área de distribuição geográfica natural e de dispersão 

potencial; 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

16 

XIII – eutanásia ou sacrifício: ato de proporcionar morte sem 

sofrimento; 

XIV – incremento: ação planejada visando a liberação de 

espécies numa área onde já existem outros indivíduos da espécie, com o objetivo de 

aumentar a população e incrementar a diversidade genética; 

XV – introdução: liberação de espécie, subespécie ou táxon 

inferior, incluindo qualquer parte, gameta ou propágulo da dita espécie que pode 

sobreviver e reproduzir-se, fora de sua área de distribuição geográfica natural; 

XVI – jardim zoológico: coleção documentada de animais da 

fauna silvestre brasileira e exótica, mantidos vivos em condições ex situ e expostos à 

visitação pública para atender a finalidades socioculturais, científicas, 

conservacionistas e educativas; 

XVII – manejo: intervenção humana, em cativeiro ou na 

natureza, visando manter, recuperar ou controlar populações de espécies silvestres, 

domésticas, domesticadas ou asselvajadas para garantir a estabilidade dos 

ecossistemas, dos processos ecológicos ou dos sistemas produtivos; 

XVIII – mantenedor de fauna silvestre brasileira: o que mantém 

sob condições adequadas de cativeiro, sem reprodução e sem finalidade econômica, 

espécimes da fauna silvestre brasileira, exceto os provenientes de criadouros 

comerciais; 

XIX – mantenedor de fauna exótica: o que mantém, sob 

condições de cativeiro, espécimes da fauna exótica, sem finalidade econômica; 

XX – material zoológico: espécime da fauna, no todo ou em 

parte, que contém o material genético e seus produtos; 

XXI – reabilitação: ação planejada que visa a preparação e o 

treinamento de animais para sua liberação no ambiente natural; 

XXII – reintrodução: ação planejada que visa estabelecer uma 

espécie em uma área que foi, em algum momento, parte da sua distribuição 

geográfica natural, da qual foi extirpada ou se extinguiu; 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

17 

XXIII – Termo de Responsabilidade para Transporte de 

Material: instrumento a ser firmado, previamente ao envio do material zoológico, pela 

instituição e pelo pesquisador que detêm a responsabilidade sobre o material, 

comprometendo-se a não destiná-lo para finalidade diversa da especificada na 

autorização de coleta e a não transferir a responsabilidade sobre ele; 

XXIV – Termo de Transferência de Material: instrumento a ser 

firmado, previamente ao envio do material zoológico, entre a instituição remetente e 

a destinatária, no qual esta assume a responsabilidade pela guarda do material, 

comprometendo-se a não destinar o material para finalidade diversa da especificada 

na autorização de coleta obtida pela instituição remetente e a não transferir a 

responsabilidade sobre esta a terceiros; 

XXV – translocação: transferência de animais, por movimento 

deliberado ou mediado, da sua área de ocorrência natural para outra área dentro 

dos limites da sua distribuição geográfica natural. 

Capítulo III 

Do Manejo em Condição In Situ 

Art. 7º O manejo da fauna silvestre brasileira em condição in 

situ só pode ser realizado mediante apresentação de plano de manejo e sua 

aprovação pelo órgão ambiental competente. 

Parágrafo único. Espécies da fauna silvestre brasileira 

ameaçada de extinção só podem ser manejadas para fins científicos ou 

conservacionistas. 

Art. 8º Os espécimes provenientes do manejo em condição in 

situ podem ser comercializados conforme previsto no plano de manejo de fauna 

aprovado pelo órgão ambiental competente. 

Art. 9º Os espécimes provenientes do manejo em Reservas 

Extrativistas (Resex) e Reservas de Desenvolvimento Sustentável (RDS) podem ser 

comercializados pelas populações tradicionais, desde que esse comércio realizado 

em bases sustentáveis, de acordo com o plano de manejo de fauna aprovado pelo 

órgão ambiental competente. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

18 

Art. 10. Fica proibida a introdução, reintrodução ou 

translocação de espécimes da fauna silvestre brasileira ou exótica na natureza, 

salvo quando previsto em plano de manejo de fauna ou projeto de pesquisa 

aprovado pelo órgão federal de meio ambiente competente. 

Parágrafo único. Excetuam-se do previsto no caput os 

espécimes recém-capturados que tenham comprovação do local preciso da captura. 

Art. 11. Cabe ao poder público federal, estadual e municipal 

impedir a introdução e promover ações que visem o controle ou a erradicação das 

espécies exóticas invasoras consideradas nocivas à saúde pública, às atividades 

agropecuárias e correlatas e à integridade e diversidade biológica dos ecossistemas, 

respeitado o disposto no caput do art. 10. 

Art. 12. As espécies e subespécies relacionadas nas listas 

oficiais da fauna silvestre brasileira ameaçada de extinção são classificadas nas 

seguintes categorias: 

I – criticamente em perigo: possui um risco extremamente alto 

de extinção na natureza em um futuro imediato;   

II – em perigo: não se encontra na categoria criticamente em 

perigo, mas possui um risco muito alto de extinção na natureza em futuro próximo; 

III – moderadamente em perigo: não se encontra nas 

categorias em perigo ou criticamente em perigo, mas possui um risco alto de 

extinção na natureza em um futuro médio. 

Art. 13. Cabe ao poder público federal, estadual e municipal, 

em conjunto com a sociedade civil, a proposição e a adoção de medidas, bem como 

o desenvolvimento de ações, projetos de pesquisa ou planos de manejo de fauna 

que visem a proteção da fauna considerada ameaçada de extinção, bem como de 

seus sítios de reprodução, locais de abrigo e ambientes particulares necessários à 

sobrevivência de qualquer espécie pertencente a qualquer uma das categorias de 

ameaça. 

Parágrafo único. Os programas de proteção das espécies 

ameaçadas de extinção dependem de autorização do órgão federal de meio 

ambiente competente. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

19 

Art. 14. Quando ocorrerem, em áreas de empreendimentos 

sujeitos a licenciamento ambiental, espécies que constem nas listas oficiais da fauna 

silvestre brasileira ameaçada de extinção, ficam os empreendedores obrigados a 

financiar ações, projetos de pesquisa ou planos de manejo de fauna, de acordo com 

critérios estabelecidos e regulamentados pelo órgão ambiental competente visando 

a conservação dessas espécies. 

Capítulo IV 

Fazendas de Caça 

Art. 15. O lbama pode autorizar a implementação de fazendas 

de caça em propriedades privadas, cujo funcionamento deve ser estabelecido  pelo 

Conselho Nacional de Proteção à Fauna. 

§ 1º Para a autorização a que se refere o caput, a propriedade 

deve ter, pelo menos, 50% da área total gravada como Reserva Particular do 

Patrimônio Natural — RPPN, nos termos do art. 21 da Lei nº 9.985, 18 de julho de 

2000. 

§ 2º Nas fazendas de caça, fica proibido o uso de animais 

oriundos da natureza, exceto quanto prevista em plano em manejo a destinação 

para este uso, sendo permitido o uso de animais advindos de criadouros comerciais. 

Art. 16. Quarenta por cento da arrecadação anual de cada 

unidade registrada deve ser aplicada em planos de ação, projetos de pesquisa ou 

planos de manejo de fauna aprovados pelo lbama para recuperação de espécies da 

fauna silvestre brasileira. 

Capítulo V 

Do Manejo em Condição Ex Situ 

Art. 17. O órgão ambiental competente pode autorizar a 

criação e a manutenção de animais da fauna silvestre brasileira e exótica em 

cativeiro nas seguintes modalidades: 

I – centro de triagem; 

II – criadouro de passeriformes da fauna silvestre brasileira; 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

20 

III – criadouro científico; 

IV – criadouro comercial; 

V – criadouro conservacionista; 

VI – jardim zoológico. 

Parágrafo único. Se necessário, e ouvido o Conselho Nacional 

de Proteção à Fauna, podem ser instituídas outras modalidades, além das previstas 

no caput, pelo lbama. 

Art. 18. Os animais recebidos pelos centros de triagem podem 

ser: 

I – devolvidos à natureza, desde que recém-capturados e com 

comprovação do local preciso da captura; 

II – destinados a criação ou manutenção em cativeiro 

Iegalizado; 

III – destinados a planos de ação ou projetos de pesquisa; 

IV – submetidos à eutanásia. 

§ 1º A destinação dos animais recebidos pelos centros de 

triagem deve seguir critérios estabelecidos em regulamento. 

§ 2º Os centros de triagem são unidades vinculadas a órgãos 

ambientais oficiais. 

Capítulo VI 

Eutanásia, Sacrifício ou Abate  

Art. 19. A eutanásia, sacrifício ou abate do animal só é 

admissível:  

I – quando o bem-estar do animal estiver ameaçado, sendo um 

meio de eliminar a dor, o distresse ou o sofrimento do animal, os quais não podem 

ser aliviados por meio de analgésicos, de sedativos ou de outros tratamentos; 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

21 

II – quando se tratar de espécie doméstica objeto de ensino ou 

pesquisa; 

III – para espécies silvestres que sofreram graves injúrias; 

IV – quando o animal constituir ameaça à saúde pública, 

mediante apresentação de laudo comprobatório pelo órgão competente; 

V – quando o animal for considerado nocivo às atividades 

agropecuárias e correlatas, mediante apresentação de laudo comprobatório pelo 

órgão competente; 

VI – quando necessário ao manejo da população da espécie, 

ao equilíbrio ou à integridade biológica dos ecossistemas, mediante apresentação de 

laudo comprobatório pelo órgão ambiental competente; 

VII – quando caracterizada superpopulação em condições ex 

situ, de acordo com critérios estabelecidos em regulamento; 

VIII – para os espécimes provenientes de resgates em áreas 

de empreendimentos sujeitos a licenciamento ambiental, de acordo com critérios 

estabelecidos em regulamento. 

§ 1º A eutanásia, sacrifício ou abate, nos casos previstos nos 

incisos IV a VIII do caput, só são admissíveis após terem sido esgotadas outras 

possibilidades de manejo e destinação e mediante autorização do órgão ambiental 

competente. 

§ 2º O manejo previsto no caput deste artigo pode ser 

realizado em unidades de conservação da natureza. 

§ 3º A eutanásia pode ser admitida para espécies silvestres, 

quando prevista em projeto de pesquisa aprovado pelo órgão ambiental competente. 

Art. 20. A escolha do método de eutanásia depende da espécie 

animal envolvida, dos meios disponíveis para a contenção dos animais, da 

habilidade técnica do executor, do número de animais e, no caso de experimentação 

animal, do protocolo de estudo, devendo ainda o método ser: 

I – compatível com os fins desejados: 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

22 

II – seguro para quem o executa, causando o mínimo de 

estresse no operador, no observador e no animal; 

III – realizado com o maior grau de confiabilidade possível, 

comprovando-se sempre a morte do animal com a declaração do óbito pelo médico 

veterinário. 

Parágrafo único. É obrigatória a participação de médico 

veterinário como responsável pela eutanásia de animais. 

Capítulo VII 

Da Coleta de Material Zoológico 

Art. 21. O órgão ambiental competente pode autorizar a coleta 

de espécimes da fauna silvestre brasileira ou exótica para manutenção em cativeiro, 

desde que necessária ao manejo da população, conforme previsto em plano de 

manejo de fauna. 

Art. 22. Pode ser concedida a pesquisadores pertencentes a 

instituições nacionais de ensino ou pesquisa, ou por estas indicadas, licença para a 

coleta de material zoológico destinado a pesquisa científica, atividades didáticas e a 

integrar ou constituir coleção ex situ. 

§ 1º As licenças referidas neste artigo não podem ser utilizadas 

para bioprospecção, desenvolvimento tecnológico, fins comerciais, industriais ou 

esportivos. 

§ 2º O pesquisador deve obter parecer favorável do conselho 

de ética da sua instituição sempre que a licença solicitada referir-se a atividade que 

vise à utilização de espécimes vivos da fauna silvestre brasileira em experimentos 

científicos. 

§ 3º As instituições a que se refere este artigo devem 

encaminhar ao órgão ambiental competente relatório das atividades dos 

pesquisadores licenciados no ano anterior. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

23 

§ 4º O órgão federal de meio ambiente competente pode 

conceder, conforme regulamento, licença especial de coleta de material zoológico 

com finalidade de pesquisa científica. 

§ 5º A coleta ou a captura de material zoológico podem ser 

autorizadas desde que não comprometam a viabilidade das populações. 

§ 6º O uso de cão farejador como parte da metodologia de 

projeto de pesquisa executado em ecossistema natural e unidades de conservação 

da natureza pode ser permitido desde que atendido protocolo estabelecido pelo 

órgão federal de meio ambiente competente. 

Art. 23. As autorizações que contemplem a participação de 

pesquisador estrangeiro ou pessoa jurídica estrangeira somente têm validade 

quando acompanhadas de autorização emitida pelo órgão brasileiro responsável 

pela política nacional científica e tecnológica, conforme legislação específica vigente.  

Parágrafo único. O pesquisador estrangeiro ou pessoa jurídica 

devem estar associados a instituição brasileira, ficando a coordenação das 

atividades autorizadas obrigatoriamente a cargo desta. 

Art. 24. Os resultados das pesquisas científicas que envolvam 

coleta de material zoológico devem compor um banco de dados cuja estrutura deve 

ser definida pelo órgão federal de meio ambiente competente. 

Art. 25. Pesquisas que envolvam espécies que constem nas 

listas oficiais da fauna silvestre brasileira ameaçada de extinção somente podem ser 

autorizadas mediante apresentação de projeto de pesquisa com detalhamento 

específico para estas espécies. 

Capítulo VIII 

Do Transporte, Exportação e Importação 

Art. 26. O transporte intermunicipal ou interestadual de animais 

da fauna silvestre brasileira ou exótica, de suas partes, produtos e subprodutos fica 

condicionado à comprovação de origem, na forma do regulamento, sem prejuízo de 

outras exigências legais. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

24 

Art. 27. A exportação e a importação de espécimes da fauna 

silvestre brasileira e exótica, de suas partes, produtos e subprodutos dependem de 

autorização do órgão ambiental competente, sem prejuízo de outras exigências 

legais. 

Parágrafo único. No caso de espécies que constem dos 

anexos da Convenção Sobre Comércio Internacional de Espécies Ameaçadas da 

Fauna e Flora Selvagens – CITES, é necessária a emissão da autorização prevista 

na Convenção. 

Art. 28. O empréstimo, a doação ou a troca de material 

zoológico entre coleções registradas no Cadastro Nacional de Coleções ex situ 

estão isentos de autorização de transporte quando este ocorrer dentro do País. 

§ 1º O empréstimo, a doação ou a troca de material zoológico 

deve ser limitado àquele tombado e coletado em conformidade com a legislação 

vigente. 

§ 2º O material zoológico deve ser transportado acompanhado 

de guia de remessa emitida pelo curador da coleção remetente. 

§ 3º O curador da coleção deve manter registro de todo 

empréstimo ou troca realizado com outras coleções cadastradas. 

Art. 29. A exportação ou a reexportação de material zoológico 

proveniente dos acervos de coleções científicas registradas no Cadastro Nacional de 

Coleções ex situ, visando o empréstimo ou intercâmbio não comercial,  é isenta de 

autorização desde que: 

I – a instituição ou coleção ex situ destinatária do material 

biológico seja cadastrada na Autoridade Administrativa da Cites de seu país; 

II – a instituição destinatária tenha assinado Termo de 

Transferência de Material com a instituição remetente, quando couber; 

III – a instituição remetente tenha assinado Termo de 

Responsabilidade para Transporte de Material, quando couber; 

IV – o material esteja acompanhado de ―Guia de Remessa‖ 

emitida pelo curador da coleção remetente, contendo a descrição do material e, 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

25 

quando couber, especificação de substância ou meio químico utilizado para 

preservá-lo. 

Parágrafo único. A isenção prevista no caput deste artigo não 

se aplica ao material zoológico quando estiver previsto acesso ao patrimônio 

genético. 

Art. 30. A exportação visando o empréstimo ou intercâmbio 

não comercial deve ser limitada ao material zoológico tombado e adquirido em 

conformidade com a legislação vigente. 

Art. 31. A importação de material zoológico consignado a 

coleções científicas sediadas no exterior fica isenta de autorização, desde que o 

material esteja acompanhado de guia de remessa emitida pela instituição remetente 

com a descrição do material e, quando couber, a especificação de substância ou 

meio químico utilizado para preservá-lo. 

Art. 32. A exportação de agentes para controle biológico pode 

ser autorizada  mediante apresentação de solicitação instruída com cópia da 

autorização de importação dos agentes, concedida pelo governo do pais importador, 

sem prejuízo de outras exigências legais. 

Capítulo IX 

Dos Circos e Espetáculos Congêneres 

Art. 33. Fica proibida a utilização e a exibição de espécies 

exóticas ou da fauna silvestre brasileira em circos e espetáculos congêneres. 

Parágrafo único. Ficam proibidos: 

I – a importação e a aquisição no País de animais para 

utilização e exibição em circos; 

II – o ingresso, no País, de circos estrangeiros que possuam 

animais para a exibição pública ou privada; 

IV – a incorporação de novos animais para utilização e 

exibição em circos. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

26 

Art. 34. Incumbe ao órgão federal de meio ambiente 

competente, no prazo máximo de sessenta dias da vigência desta Lei, definir o 

destino dos animais da fauna silvestre brasileira ou exótica mantidos atualmente em 

circos e outras entidades que promovam espetáculos congêneres. 

§ 1º Os circos e outras entidades que promovam espetáculos 

congêneres terão o prazo de 3 (três) anos para efetivar a destinação definida no 

caput. 

§ 2º Até a efetivação do disposto no § 1º, é de 

responsabilidade do proprietário do circo ou do responsável por espetáculos 

congêneres: 

I – a manutenção dos animais em condições saúde e bem-

estar, garantida a assistência médico veterinária; 

II – a segurança do público e dos trabalhadores envolvidos. 

Capítulo X 

Dos Rodeios 

Art. 35. Fica proibida a utilização de qualquer instrumento e 

qualquer modalidade de rodeio que possa causar maus-tratos, crueldade, 

sofrimento, dor ou mutilação nos animais. 

Parágrafo único. A utilização de animais em rodeios deve 

obedecer as seguintes regras: 

I – descanso do animal de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) 

horas antes da sua utilização; 

II – apresentação de laudo médico veterinário que ateste que o 

animal esteja apto a participar da prova. 

Art. 36. O uso de animais em rodeios deve ser regulamentado, 

considerando a saúde, a proteção e o bem-estar dos animais, assim como a 

segurança do público e dos trabalhadores envolvidos, sendo obrigatória a 

assistência médica veterinária. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

27 

Capítulo X 

Maus-Tratos, Abuso e Crueldade 

Art. 37. Constituem maus-tratos, abuso ou crueldade contra os 

animais: 

I – submetê-los a qualquer prática que cause medo, dor, 

sofrimento, mutilação, lesão ou ferimento, seguidos ou não de morte; 

II – criá-los, expô-los ou mantê-los em lugares exíguos, 

insalubres, impróprios às suas necessidades intrínsecas, inadequados ao seu bem-

estar e integridade física, que lhes impeça a movimentação e o descanso ou os 

privem de alimento, água, ar ou luz; 

III – abandoná-los ou destiná-los inadequadamente, 

principalmente aqueles feridos, doentes ou acidentados; 

IV – encerrá-los junto ou próximo a outros animais que os 

aterrorizem ou molestem; 

V – transportá-los de modo impróprio às suas características 

intrínsecas ou inadequado ao seu bem-estar e integridade física; 

VI – promover, incitar, participar ou compactuar com rinhas ou 

lutas entre animais da mesma espécie ou entre espécies diferentes, touradas e 

simulacros de touradas, ainda que em local privado; 

VII – submetê-los a trabalhos excessivos, superiores às suas 

forças ou incompatíveis com a sua condição física, assim como utilizá-los em 

serviços ou práticas desportivas sem os apetrechos apropriados; 

VIII – adestrá-los com métodos que os submetam a sofrimento 

ou dor ou fazê-los apresentar comportamento não compatível com as características 

da espécie. 

Parágrafo único. Não constituem maus-tratos, abuso ou 

crueldade os procedimentos cirúrgicos e os procedimentos científicos, na forma do 

regulamento. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

28 

Art. 38. Pode ser autorizada, pelo órgão federal de meio 

ambiente competente, a produção e a utilização de imagens de espécies da fauna 

silvestre brasileira, desde que a mensagem a ser vinculada seja de cunho educativo, 

resguardando as características intrínsecas da espécie, bem como o bem-estar e a 

integridade física do animal. 

Capítulo XI 

Das Infrações 

Art. 39. Constitui infração administrativa contra a fauna 

silvestre brasileira, exótica ou doméstica toda ação ou omissão que viole as regras 

jurídicas de uso, gozo, proteção, preservação, recuperação e bem-estar dos 

animais, conforme dispuser o regulamento. 

Parágrafo único. Em propriedade particular ou pública, deve o 

proprietário, locatário, arrendatário, posseiro, parceiro, ocupante, gerente ou 

administrador, pessoa física ou jurídica, notificar  a autoridade ou órgão do poder 

público competente sobre qualquer violação descrita nesta Lei, sob pena de ser 

caracterizada a sua omissão. 

Art. 40. A apuração das infrações administrativas far-se-á na 

forma do art. 70 e seguintes da Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998. 

Art. 41. Não se considera infração o abate de animais da fauna 

silvestre brasileira para fins de subsistência. 

Parágrafo único. Para os efeitos do caput, considera-se abate 

de subsistência o ato de manejar espécimes da fauna silvestre brasileira por 

integrantes de comunidades tradicionais, quilombolas, carentes ou isoladas, com 

finalidade de prover o seu próprio sustento ou de sua família. 

Art. 42. O atendimento clínico ou cirúrgico de espécimes da 

fauna silvestre brasileira por médicos veterinários não constitui crime ou infração 

contra a fauna. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

29 

Capítulo XII 

Disposições Finais 

Art. 43. O art. 5º da Lei nº 7.797, de 1989, que ―cria o Fundo 

Nacional do Meio Ambiente e dá outras providências‖, passa a vigorar acrescido do 

seguinte § 3º: 

―Art. 5° ........................................................................... 
........................................................................................ 
§ 3° 20% (vinte por cento) dos recursos de que trata esta 

Lei serão aplicados em projetos voltados à proteção da fauna 
silvestre brasileira‖. 

 

Art. 44. Esta Lei será regulamentada, no que couber, no prazo 

de 90 (noventa) dias da data de sua publicação oficial. 

Art. 45. Revoga-se a Lei nº 5.197, de 3 de janeiro de 1967. 

JUSTIFICAÇÃO 

A legislação ambiental brasileira é considerada das mais 

modernas do mundo. De fato, a começar da Constituição Federal, que dedica um 

capítulo inteiro ao meio ambiente, além de vários outros dispositivos que permeiam o 

tema, nossa legislação tem por alicerces princípios internacionalmente consagrados 

com o objetivo de alcançar o desenvolvimento sustentável. 

No entanto, dada a dinâmica da nossa sociedade e o 

desenvolvimento científico e tecnológico, que permitem conhecer melhor a estrutura 

e o funcionamento dos ecossistemas e de seus componentes, é necessário que 

essa legislação seja revista periodicamente, para ajustá-la à nova realidade. 

Este é o propósito do projeto de lei que ora apresentamos, de 

forma a modernizar a Lei de Proteção à Fauna, coadunando-a com outras leis 

ambientais importantes, como, por exemplo, a Lei de Crimes Ambientais. 

Pelo exposto, contamos com o apoio desta Casa para ver esta 

importante proposição rapidamente aprovada. 

Sala das Sessões, em 08 de julho de 2004. 

 

           Deputado Hamilton Casara 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

30 

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI 

 

 

 

 LEI Nº 9.985, DE 18 DE JULHO DE 2000 
 

 

Regulamenta o art. 225, § 1º, incisos I, II, III e 

VII da Constituição Federal, institui o Sistema 

Nacional de Unidades de Conservação da 

Natureza e dá outras providências. 

 

 

.................................................................................................................................................... 

 

CAPÍTULO III 

DAS CATEGORIAS DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

.................................................................................................................................................... 

 

Art. 21. A Reserva Particular do Patrimônio Natural é uma área privada, gravada 

com perpetuidade, com o objetivo de conservar a diversidade biológica. 

§ 1º O gravame de que trata este artigo constará de termo de compromisso 

assinado perante o órgão ambiental, que verificará a existência de interesse público, e será 

averbado à margem da inscrição no Registro Público de Imóveis. 

§ 2º Só poderá ser permitida, na Reserva Particular do Patrimônio Natural, 

conforme se dispuser em regulamento: 

I - a pesquisa científica; 

II - a visitação com objetivos turísticos, recreativos e educacionais; 

III - (VETADO) 

§ 3º Os órgãos integrantes do SNUC, sempre que possível e oportuno, prestarão 

orientação técnica e científica ao proprietário de Reserva Particular do Patrimônio Natural 

para a elaboração de um Plano de Manejo ou de Proteção e de Gestão da unidade. 

 

CAPÍTULO IV 

DA CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

 

Art. 22. As unidades de conservação são criadas por ato do Poder Público. 

§ 1º (VETADO) 

§ 2º A criação de uma unidade de conservação deve ser precedida de estudos 

técnicos e de consulta pública que permitam identificar a localização, a dimensão e os 

limites mais adequados para a unidade, conforme se dispuser em regulamento. 

§ 3º No processo de consulta de que trata o § 2º, o Poder Público é obrigado a 

fornecer informações adequadas e inteligíveis à população local e a outras partes 

interessadas. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

31 

§ 4º Na criação de Estação Ecológica ou Reserva Biológica não é obrigatória a 

consulta de que trata o § 2º deste artigo. 

§ 5º As unidades de conservação do grupo de Uso Sustentável podem ser 

transformadas total ou parcialmente em unidades do grupo de Proteção Integral, por 

instrumento normativo do mesmo nível hierárquico do que criou a unidade, desde que 

obedecidos os procedimentos de consulta estabelecidos no § 2º deste artigo. 

§ 6º A ampliação dos limites de uma unidade de conservação, sem modificação 

dos seus limites originais, exceto pelo acréscimo proposto, pode ser feita por instrumento 

normativo do mesmo nível hierárquico do que criou a unidade, desde que obedecidos os 

procedimentos de consulta estabelecidos no § 2º deste artigo. 

§ 7º A desafetação ou redução dos limites de uma unidade de conservação só 

pode ser feita mediante lei específica. 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

 

LEI Nº 9.605, DE 12 DE FEVEREIRO DE 1998 
 

 

Dispõe sobre as Sanções Penais e 

Administrativas Derivadas de Condutas e 

Atividades Lesivas ao Meio Ambiente, e dá 

outras providências. 

 

.................................................................................................................................................... 

 

CAPÍTULO VI 

DA INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

Art. 70. Considera-se infração administrativa ambiental toda ação ou omissão que 

viole as regras jurídicas de uso, gozo, promoção, proteção e recuperação do meio ambiente. 

§ 1º São autoridades competentes para lavrar auto de infração ambiental e 

instaurar processo administrativo os funcionários de órgãos ambientais integrantes do 

Sistema Nacional de Meio Ambiente - SISNAMA, designados para as atividades de 

fiscalização, bem como os agentes das Capitanias dos Portos, do Ministério da Marinha. 

§ 2º Qualquer pessoa, constatando infração ambiental, poderá dirigir 

representação às autoridades relacionadas no parágrafo anterior, para efeito do exercício do 

seu poder de polícia. 

§ 3º A autoridade ambiental que tiver conhecimento de infração ambiental é 

obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante processo administrativo próprio, sob 

pena de co-responsabilidade. 

§ 4º As infrações ambientais são apuradas em processo administrativo próprio, 

assegurado o direito de ampla defesa e o contraditório, observadas as disposições desta Lei. 

 

Art. 71. O processo administrativo para apuração de infração ambiental deve 

observar os seguintes prazos máximos: 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

32 

I - vinte dias para o infrator oferecer defesa ou impugnação contra o auto de 

infração, contados da data da ciência da autuação; 

II - trinta dias para a autoridade competente julgar o auto de infração, contados da 

data da sua lavratura, apresentada ou não a defesa ou impugnação; 

III - vinte dias para o infrator recorrer da decisão condenatória à instância 

superior do Sistema Nacional do Meio Ambiente - SISNAMA, ou à Diretoria de Portos e 

Costas, do Ministério da Marinha, de acordo com o tipo de autuação; 

IV - cinco dias para o pagamento de multa, contados da data do recebimento da 

notificação. 

.................................................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................... 

 

 

LEI Nº 7.797, DE 10 DE JULHO DE 1989 
 

 

Cria o Fundo Nacional de Meio Ambiente, e 

dá outras Providências. 

 

.................................................................................................................................................... 

 

Art. 5º Serão consideradas prioritárias as aplicações de recursos financeiros de 

que trata esta Lei, em projetos nas seguintes áreas: 

I - unidades de conservação; 

II - pesquisa e desenvolvimento tecnológico; 

III - educação ambiental; 

IV - manejo e extensão florestal; 

V - desenvolvimento institucional; 

VI - controle ambiental; 

VII - aproveitamento econômico racional e sustentável da flora e fauna nativas. 

§ 1º Os programas serão periodicamente revistos, de acordo com os princípios e 

diretrizes da política nacional de meio ambiente, devendo ser anualmente submetidos ao 

Congresso Nacional. 

§ 2º Sem prejuízo das ações em âmbito nacional, será dada prioridade aos 

projetos que tenham sua área de atuação na Amazônia Legal. 

 

Art. 6º Dentro de 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação desta Lei, a 

Secretaria de Planejamento e Coordenação da Presidência da República - SEPLAN-PR e o 

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - IBAMA 

regulamentarão o Fundo Nacional de Meio Ambiente, fixando as normas para a obtenção e 

distribuição de recursos, assim como as diretrizes e os critérios para sua aplicação. 

.................................................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................... 

 

 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

33 

LEI Nº 5.197, DE 3 DE JANEIRO DE 1967 
 

 

Dispõe sobre a Proteção à Fauna e dá outras 

providências. 

 

 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA: 

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

 

Art. 1º Os animais de quaisquer espécies em qualquer fase do seu 

desenvolvimento e que vivem naturalmente fora do cativeiro, constituindo a fauna silvestre, 

bem como seus ninhos, abrigos e criadouros naturais são propriedades do Estado, sendo 

proibida a sua utilização, perseguição, destruição, caça ou apanha. 

§ 1º Se peculiaridades regionais comportarem o exercício da caça, a permissão 

será estabelecida em ato regulamentador do Poder Público Federal. 

§ 2º A utilização, perseguição, caça ou apanha de espécies da fauna silvestre em 

terras de domínio privado, mesmo quando permitidas na forma do parágrafo anterior, 

poderão ser igualmente proibidas pelos respectivos proprietários, assumindo estes a 

responsabilidade da fiscalização de seus domínios. Nestas áreas, para a prática do ato de 

caça é necessário o consentimento expresso ou tácito dos proprietários, nos termos dos 

artigos 594, 595, 596, 597 e 598 do Código Civil. 

 

Art. 2º É proibido o exercício da caça profissional. 

.................................................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................... 
 

 

EMENDA APRESENTADA NA COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, 
MEIO AMBIENTE E MINORIAS 

 

   EMENDA Nº 

1/03 
_________________________

______ 

  

     

     

       
   USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO 

  PROJETO DE LEI Nº 
1647/2003 

 

  

  
       
COMISSÃO DE  DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS  

       

AUTOR: DEPUTADO ELIMAR MÁXIMO DAMASCENO 

PARTIDO 

PRONA 

UF 

SP 
PÁGINA 

01/01 

       



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

34 

TEXTO/JUSTIFICAÇÃO 

 

                                                    Emenda aditiva nº 

 

                   Acrescente-se Título III "Das Disposições Gerais" do projeto,  

      renumerando   os demais: 

                   "TíTULO III- Das Disposições Gerais " 

                   Art. 25  - Não serão beneficiadas por quaisquer  favores oficiais  

     - inclusive isenção de tributos ou outras ajudas financeiras – Associações,  

      entidades, empresas, ou organizações que promovam ou ajudem espetáculos,  

      cerimônias, que,  a qualquer título, provoquem o sofrimento ou sacrifício  

      físico de animais. 

 

                                                         JUSTIFICATIVA 

                   A presente emenda visa resgatar a proibição de favores oficiais  

     a entidades que promovam ou ajudem no sofrimento ou sacrifício físico  

     de animais, matéria já apresentada no PL 2155/96 de iniciativa do nobre  

     Deputado Wilson Leite Passos PP/RJ. 

                   É inaceitável para a sociedade, aberra do bom senso e agride  

     a legislação federal de proteção aos animais, que entidades praticantes de atos 

     brutais de barbarismo recebam favores ou patrocínios oficiais. 

 

       

21/08/03 

DATA 

_________________________________________ 

ASSINATURA PARLAMENTAR 

 

PUBLICAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 
 

I - RELATÓRIO 

O projeto de lei em epígrafe propõe a instituição do Código 

Nacional de Proteção aos Animais e tem o objetivo de estabelecer normas para a 

proteção dos animais em território nacional, tendo em vista compatibilizar o 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

35 

desenvolvimento socioeconômico com a preservação ambiental, conforme proposto 

em seu art. 1º, do Capítulo I.  

Os atos proibidos, por serem considerados nocivos aos 

animais, estão enumerados no art. 2º. 

O Capítulo II trata da conceituação e termos específicos para 

os animais silvestres. São definidas fauna nativa e fauna exótica, ficando 

determinado que os animais silvestres são bens de interesse comum do País. 

Também é exigida autorização do órgão competente para a introdução de espécies 

exóticas em território nacional. A Seção III desse capítulo regula, ainda, a pesca em 

jurisdição brasileira, desde que obedecida a legislação pertinente, assim como exige, 

dos responsáveis por obras que alterem o regime dos cursos d’água, medidas de 

proteção à fauna aquática. 

Já o Capítulo III dispõe sobre os animais domésticos, impondo 

restrição à utilização destes para o transporte de cargas (Seção I), além de estipular 

a forma como os animais devem ser transportados (Seção II). A tração de veículos 

ou instrumentos agrícolas e industriais só é permitida para as espécies bovinas, 

eqüinas ou muares, segundo preconiza o art. 10. Já o art. 11 proíbe uma série de 

ações nocivas a esses animais, quando usados para o transporte de cargas. 

A respeito do transporte dos animais, são-lhes asseguradas 

condições de proteção e conforto, segundo o art. 12, sendo vedada mais uma série 

de ações prejudiciais à sua saúde, de acordo com o que estabelece o art. 13. 

O Capítulo IV vem estabelecer normas de tratamento aos 

animais que são submetidos a sistemas intensivos de economia agropecuária, 

entendidos estes como métodos de criação de animais em confinamento, por meio 

da economia de espaço e trabalho para um rápido ganho de peso (art. 14). A 

empresa que se utilizar de tais sistemas deverá cumprir os requisitos enumerados 

no art. 15, tendo em vista proporcionar o atendimento das necessidades básicas dos 

animais e evitar métodos cruéis de engorda. 

O abate é tratado no art. 16 que compõe o Capítulo V. Tal 

artigo obriga frigoríficos, matadouros e abatedouros a utilizarem métodos científicos 

e modernos de insensibilização antes da sangria. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

36 

O Título II do Projeto, continente este de um único capítulo, 

trata dos experimentos com animais em laboratório, com ênfase na vivissecção, que 

vem a ser a dissecação de animal, segundo o art. 17. 

Finalmente, o art. 24 remete as sanções administrativas e 

penais relativas ao descumprimento da norma em questão, às previstas na Lei nº 

9.605, de 1998, Lei de Crimes Ambientais. 

O autor afirma, em sua justificação, que o respeito 

demonstrado por um homem  a seu semelhante pode ser aquilatado pelo respeito 

que ele tem para com os animais, e que uma sociedade civilizada é aquela que 

reconhece os direitos dos animais e combate todas as formas de agressão, 

defendendo-os do extermínio, da exploração abusiva e do sofrimento desnecessário. 

Para relatar o presente projeto de lei, foi inicialmente 

designado o ilustre Deputado Hamilton Casara. Como contribuição ao seu Relatório, 

foi apresentada, dentro do prazo regimental, uma emenda. Trata esta de acrescentar 

o Título III ―Das Disposições Gerais‖ ao projeto de lei, no qual é adicionado o art. 25, 

que estabelece o não beneficiamento oficial, por isenção de tributos ou outras 

ajudas financeiras, a entidades promotoras de eventos capazes de provocar o 

sofrimento ou o sacrifício de animais. 

No prazo regimental, o projeto recebeu uma emenda (EMC 

01/2003), do Deputado Elimar Máximo Damasceno, proibindo financiamentos 

públicos, isenções de tributos ou outros benefícios às entidades que promoverem 

eventos envolvendo sofrimento aos animais. 

O primeiro relator optou pela aprovação do projeto de lei e da 

emenda a ele oferecida, na forma de Substitutivo, ao qual, dentro do prazo 

regimental, esgotado em 26/03/2004, não foram apresentadas emendas. 

Em 30 de março de 2004, foi solicitado ao Presidente da Casa 

novo despacho ao projeto de lei, devido ao desmembramento da antiga Comissão 

de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias nas comissões de Defesa do 

Consumidor e de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. 

Aquiescido o pedido, foi apensado o Projeto de Lei nº 3.948, 

de 2004, de autoria do Deputado Hamilton Casara, que dispõe sobre a Política 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

37 

Nacional de Fauna, ficando ainda revisto o despacho inicial ao Projeto de Lei nº 

1.647, de 2003, devendo também manifestar-se a Comissão de Finanças e 

Tributação. 

Em seguida, foi designado como novo relator da proposição o 

Deputado B. Sá, que solicitou a realização de Audiência Pública na Comissão de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, para que pudessem ser ouvidos os 

diferentes segmentos da sociedade envolvidos no debate da matéria. Manifestaram-

se, em Audiência Pública, a Confederação de Agricultura e Pecuária do Brasil – 

CNA, o Fórum Nacional de Proteção Animal, a Academia Brasileira de Ciências e o 

Ministério do Meio Ambiente.  

O ilustre Deputado B. Sá, apresentou, então, parecer pela 

aprovação do PL nº 1.647/2003 e da EMC 1/2003 CDCMAM, com substitutivo, e 

pela rejeição do PL nº 3.948/2004. Ressalte-se que o Substitutivo apresentado levou 

em consideração a referida Audiência Pública e, ainda, o Estudo Técnico elaborado 

pela Consultoria Legislativa da Casa, tratando de bem-estar animal e da abordagem 

legislativa dada por outros países à questão. 

Em virtude da saída do antigo relator da CMADS, nova 

designação foi efetuada, cabendo-me relatar a matéria. Não obstante o excelente 

trabalho desenvolvido pelo Deputado B. Sá, que subsidiou nosso trabalho, 

consideramos importante aprofundar a discussão.  

Com esse objetivo, nova audiência pública foi realizada, com a 

participação de representantes do Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, do Conselho Federal de Medicina Veterinária e da sociedade civil 

organizada. Colhidas as sugestões dos expositores, tanto por sua manifestação 

verbal, quanto pela resposta a quesitos que a eles apresentamos, o texto do 

Substitutivo foi modificado. Além disso, inúmeras manifestações de pessoas físicas e 

de entidades ligadas à defesa dos animais, recebidas por correio eletrônico, foram 

analisadas. 

Em conversação com o Deputado Fernando Gabeira, que 

relatou, para a CMADS, o Projeto de Lei nº 1.153, de 1995, sobre a experimentação 

científica com animais, colhemos também sugestões. 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

38 

Por fim, reunidos com o Coordenador Geral de Fauna do 

Ibama, recebemos extensa proposição que dispõe sobre a fauna silvestre, 

revogando a Lei de Proteção à Fauna (Lei nº 5.197, de 1967) e acrescentando ao 

arcabouço legal brasileiro inúmeros dispositivos modernos de proteção, manejo e 

uso econômico dos animais silvestres.  

É o relatório. 

II - VOTO DO RELATOR 

A preocupação com o bem-estar animal está presente na 

legislação republicana do Brasil desde 1934, ano da publicação do Decreto nº 

24.645, assinado por Getúlio Vargas e que vigeu com força de lei até sua revogação 

em 1991. 

A Lei de Contravenções Penais considerou, em 1941, 

contravenção ―tratar animal com crueldade ou submetê-lo a trabalho excessivo‖. 

Entretanto a matéria sempre recebeu tratamento superficial, permanecendo os 

conceitos vagos de animal daninho ou nocivo como escusa para maus-tratos ou 

perseguição. 

Ainda que tenhamos avançado, por meio da Lei nº 9.605, de 

1998, Lei dos Crimes Ambientais, que, substituindo a mera contravenção, tipificou 

como crime, sujeito à pena de detenção de três meses a um ano e a multa, ―praticar 

ato de abuso, maus-tratos, ferir ou mutilar animais silvestres, domésticos ou 

domesticados, nativos ou exóticos‖ (art. 32), muito temos a caminhar em direção ao 

aperfeiçoamento da matéria. 

Com esse propósito, desenvolvemos intenso trabalho de 

consulta aos diversos segmentos envolvidos, conforme breve histórico mencionado 

no relatório. Não obstante todas as contribuições recebidas, e incorporadas à minuta 

de substitutivo, que esteve disponível para consulta pública em página na Internet, a 

reação das entidades de defesa dos animais foi contrária a alterações na legislação 

nesse momento, em que pesem as manifestações favoráveis à proibição de rodeios 

e de exibição de animais em circos.  

Embora perdendo a oportunidade de oferecer avanços no 

campo legal, adaptando à realidade brasileira o que há de mais moderno no mundo, 



 
 
 

 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

REC-274/2006 

39 

entendemos que, por espírito democrático, face às manifestações de parte da 

sociedade civil organizada, este não é o momento de mudar-se a Lei. 

Feitas estas considerações, optamos pela  rejeição do Projeto 

de Lei nº 1.647, de 2003, e da emenda a ele oferecida, assim como do Projeto de 

Lei nº 3.948, de 2004. 

Sala da Comissão, em 10 de novembro de 2005. 

 Deputado SARNEY FILHO 

Relator 

 
 

III - PARECER DA COMISSÃO 
 

                           A Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, em 
reunião ordinária realizada hoje, rejeitou unanimemente  o Projeto de Lei nº 
1.647/2003, a Emenda 1/2003 da CDC, e o PL 3948/2004, apensado, nos termos do 
Parecer do Relator, Deputado Sarney Filho. 
 
                          Estiveram presentes os Senhores Deputados: 
 
                          Luciano Castro - Presidente, Jorge Pinheiro, Paulo Baltazar e Kelly 
Moraes - Vice-Presidentes, Babá, Carlos Willian, César Medeiros, Fernando 
Gabeira, João Alfredo, Luciano Zica, Oliveira Filho, Sandro Matos, Sarney Filho, 
Gervásio Silva e Mauro Passos. 
 
                          Sala da Comissão, em 23 de novembro de 2005. 
 
 

Deputado LUCIANO CASTRO 
Presidente 

 
 
 

FIM DO DOCUMENTO 

 


